
10 de Novembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0905 1

             ANO V                    Cornélio Procópio, 5ª feira, 10 de Novembro de 2022        Nº

ATOS DO EXECUTIVO
DECRETO Nº 1134/2022

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 01 de novembro de 2022,
CATIANE CRISTINA SERAFIM, portadora da cédula de
identidade RG- 8.654.312-59.519.667-5 –SSP-PR e CPF/MF
sob o nº 076.176.029-60, do cargo de provimento em
comissão de Diretor de Departamento Distrital - CD, vinculado
à Subprefeitura de Congonhas.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 26 de outubro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1135/2022

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 03 de novembro de 2022,
ANNA CAROLINA SANTOS TAKEI, portadora da cédula de
identidade RG nº 13.830.447-7-SSP/PR e CPF- 098.214.209-
90, do cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão
do Programa Saúde da Família – CC1, vinculado à Secretaria
Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se às disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 27 de outubro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1136/2022

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio

Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei
Complementar nº 179/12, Anexo III,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 04 de novembro de
2022, ANNA CAROLINA SANTOS TAKEI, portadora da
cédula de identidade RG nº 13.830.447-7-SSP/PR e CPF-
098.214.209-90, do cargo de provimento em comissão
de Chefe de Divisão de Controle Geral – CC, vinculado à
Controladoria Geral do Município – CGM.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se às disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 27 de outubro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1143/2022

SÚMULA: Dispõe sobre movimentação de
referência dos servidores que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º - Aos servidores constantes do anexo deste Decreto,
fica concedida a ascensão a que têm direito por terem
completado, no mês de novembro de 2022, o tempo de
serviço exigido por lei.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 07 de novembro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

RELAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE SUBIRAM
DE REFERÊNCIA

MÊS DE NOVEMBRO / 2022

Matrícula Nome Grupo Nível Estágio



                                                       Diário Oficial - nº 0905                                  10 de Novembro de 20222

192438 ANTONIO CARLOS BATISTA JUNIOR
GAO C 005

192439 CARLOS HENRIQUE NASCIMENTO
GAO C 005

192440 CLAUDIONOR GALDINO DA SILVA GAO C
005

192441 DIEGO FABIANO CRUZ ALVES GAO C
005

192443 ELTHON JAIRO PRIMO GAO C
005

192444 ERICA CARDOSO AVELINO DOS REIS
GAO C 005

192445 EVERTHON LUIZ APOLINARIO DOS SANTOS
GAO C 005

192446 FLAVIO MESSIAS DE OLIVEIRA JUNIOR
GAO C 005

192447 GILSON FERREIRA GAO C
005

192448 GRAZIELLY DE PAULA GAO C
005

192451 JERONIMO EDUARDO DE SOUZA GAO C
005

192452 JOÃO HENRIQUE CARDOSO PAVAN
GAO C 005

192454 LIVEA APARECIDA LOURENÇO ESTEVES
GAO C 005

192455 LUCAS JUNIOR TIMOTEOGAO C
005

192457 MARCIO JOSÉ DE CASTRO GAO C
005

192456 MARIA JOSIVANIA FERREIRA OLIVEIRA
GAO C 005

100288 MARIA LUIZA DOS SANTOS FREIBERGER
GME M 017

102111 MARYLAINE DE PAULA GMA D
011

192458 MAYKON WILLIAM ALVIN DA SILVA GAO C
005

192459 PATRICK MAHMOUD ASSAF GAO C
005

192460 POLIANI CRISTINA FRATONI GAO C
005

192462 ROSILENE RIBEIRO DA SILVA GAO C
005

192463 ROSIMERE APARECIDA SIMÕES DE OLIVEIRA
GAO C 005

192464 SILVANA VIEIRA BASSO GAO C
005

192465 SIMONE MARIA BITENCOURT STOPA GAO
C 005

192466 VANESSA ANASTACIO ANTONIO GAO C
005

192467 VANESSA APARECIDA MILHANDO PRIMO GAO
C 005

100549 WELINGTON VOLTOLINI GSU E 008

192468 WESLEY ROGER RITA GAO C 005

Cornélio Procópio, 04 de novembro de 2022.
MARISA TRIANO

Diretora do Dep. de
Recursos Humanos

DECRETO Nº 1144/22

SÚMULA: Institui a Comissão de Estudos e Avaliação do
Padrão Mínimo de Qualidade do SIAFIC – Sistema Integrado
de Execução Orçamentária, Administração Financeira e
Controle e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Estudos e Avaliação
do Padrão Mínimo de Qualidade do SIAFIC – Sistema
Integrado de Execução Orçamentária, Administração
Financeira e Controle, nos termos do Decreto Federal nº
10.540, de 05 de novembro de 2020, em função gratificada,
em conformidade com o inciso V da Lei Complementar nº
172/2011. A comissão fica composta pelos membros abaixo
nominados:

1. Mônica Cristiane de Oliveira Martins –
Departamento de Contabilidade Prefeitura;

2. Marcos Alves Faria – Departamento de Patrimônio
– Prefeitura;

3. Elizabethe Bolzan – Departamento de
Desenvolvimento Econômico;

4. Luiz Felipe Graciano – Departamento de
Infraestrutura Urbana;

5. Célia Gambini Silva – Departamento de
Infraestrutura Urbana;

6. Paulo Cesar Gama de Souza – Departamento de
Desenvolvimento Econômico;

7. Neuza Matias Catarino – Departamento de
Administração

8. Orivaldo Santos Marques – Departamento de
Saúde;

9. Alex de Souza Ferreira – Subprefeitura de
Congonhas;

10. Valdir Nishimura Cândido – Subprefeitura de
Congonhas;



10 de Novembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0905 3

11. Richeli Patricia Cuqui – Departamento de
Saúde;

12. Marise Izumi Nakagawa – Departamento de
Saúde;

13. João Carlos dos Santos – Departamento de
Saúde;

14. Rafael Américo Cardoso – Departamento de
Saúde;

15. Diones Rodrigo de Souza – Departamento de
Saúde;

16. Lúcio da Silva – Departamento de Saúde;

17. Alexandre de Faria – Departamento de Saúde

18. Sidnei Ribeiro Soares – Departamento de
Saúde.

19. Valdir da Costa Bueno – FECOP;

20. Larissa Matuda Marques – AMUSEP;

21. Adejacir Batista Moreira – Câmara Municipal;

22. Paulo Roberto Santana – Câmara Municipal;

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se em especial o Decreto nº
1095/2022.

Gabinete do Prefeito, 09 de novembro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1147/2022

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,
regular de seu cargo, à vista da Lei 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Comissão Especial para análise e
julgamento do certame Tomada de Preços nº. 010/2022,
assim constituída:

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES
Presidente

SAMANTA MACIEL DOS SANTOS Secretária

DIRCEU FUNARI JÚNIOR
             Membro Técnico

DANIELLA LAMARE PIMENTA
                          Membro TécnicoArt. 2º - Este Decreto entra
em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de novembro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1149/2022

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar conforme
disposto na Lei Municipal n? 155/2021 de 13/12/2021 – Lei
Orçamentária Anual 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e tendo em vista a Lei Orçamentária
Municipal nº 155/2021, de 13 de dezembro de 2021 – LOA
2022 e Lei Diretrizes Orçamentárias nº 104/2021.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$43.000,00
(quarenta e três  mil reais), para reforço da seguinte dotação
orçamentária em vigor da FECOP:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária no valor de R$43.000,00 (quarenta e três  mil
reais), do orçamento vigente da FECOP, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de novembro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Valdir da Costa Bueno

Diretor Presidente FECOP
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 628/2022

SÚMULA: Designa servidora efetiva que especifica e
dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica designada a servidora efetiva JOSIANE
APARECIDA SOUSA SANTOS, matrícula nº 102392, como
defensora dativa no Processo Administrativo Disciplinar
instaurado pela Portaria 547/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de novembro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 628/2022



                                                       Diário Oficial - nº 0905                                  10 de Novembro de 20224

SÚMULA: Designa servidora efetiva que
especifica e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica designada a servidora efetiva JOSIANE
APARECIDA SOUSA SANTOS, matrícula nº 102392, como
defensora dativa no Processo Administrativo Disciplinar
instaurado pela Portaria 547/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de novembro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 629/2022

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 03 de outubro de
2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 77 (sessenta e
sete) dias, a partir de 03 de novembro de 2022, conforme
dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor CLAUDEMIR
RIBEIRO DA SILVA detentor do cargo de AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS vinculado ao Departamento de
Infraestrutura Urbana.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 03 de
novembro de 2022.

Gabinete do Prefeito, 07 de novembro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 630/2022

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 14 de outubro de
2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,

a partir de 07 de novembro de 2022, conforme dispõe o art.
166, da Lei 216/94, à servidora GISELE CANDIDO LANDI
detentora do cargo de FISCAL DE TRIBUTOS vinculado ao
Departamento de Tributos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 07 de novembro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 034/2021 – Autorizo a despesa e emissão de
empenho, em favor da empresa IMPRENSA NACIONAL –
CNPJ:04.196.645/0001-00, para Contratação de Serviços
de Publicações de Processos Licitatórios na Imprensa
Nacional, perfazendo um valor de R$1.000,00 (Um mil
reais), estimados para o exercício corrente, conforme
solicitado pelo Departamento de Licitação. Em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no
artigo 24, inciso VIII da Lei nº 8.666/93.e parecer Jurídico.

Cornélio Procópio, 11 de novembro de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 104/2022 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 185/2022

MODALIDADE:

Pregão do tipo menor preço.OBJETO: Registrar preços de
medicamentos, e materiais médicos.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 24 de novembro 2022.

ABERTURA: As 08h59m do dia 24 de novembro de 2022.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 24 de novembro de
2022.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 08 de novembro de 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ERRATA- NO DOM 0899 de 27 de outubro de 2022



10 de Novembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0905 5

ONDE SE LÊ:

3º ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO DE Nº170/2020

PROCESSO Nº 191/2019

DISPENSA Nº 040/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: COPEL TELECOMUNICAÇÕES S/A

OBJETO: Prorrogação do prazo do contrato 170/2019.

VIGÊNCIA: de 05/10/2022 à 05/10/2023

VALOR: R$58.620,30 (cinquenta e oito mil, seiscentos e
vinte reais e trinta centavos).

DATA: 05/10/2022

ASSINANTES:
Amin José Hannouche

LUCAS ALEXANDRE KRAUSE

LEIA-SE:

3º ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO DE Nº170/2020

PROCESSO Nº 191/2019

DISPENSA Nº 040/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: LIGGA TELECOMUNICACOES S.A

OBJETO: Prorrogação do prazo do contrato 170/2019.

VIGÊNCIA: de 05/10/2022 à 05/10/2023

VALOR: R$58.620,30 (cinquenta e oito mil, seiscentos e
vinte reais e trinta centavos).

DATA: 05/10/2022

ASSINANTES:
 Amin José Hannouche

Ricardo Lopes Montanher

5º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 202/2018

PROCESSO DE COMPRA Nº 240/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: LIGGA TELECOMUNICACOES S.A

OBJETO: Prorrogação do prazo e valor do contrato 202/2018
por mais um período de 12 (doze) meses

VIGÊNCIA: 04/11/2022 à 03/11/2023.

DATA: 31/10/2022

ASSINANTES:
Amin José Hannouche

Ricardo Lopes Montanher

4º ADITIVO – PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 179/2018

PROCESSO DE COMPRA Nº 211/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADA: LIGGA TELECOMUNICACOES S.A

OBJETO: Prorrogação do prazo e valor do contrato 179/2018
por mais um período de 12 (doze) meses

VIGÊNCIA: 04/11/2022 até 03/11/2023.

DATA: 31/10/2022

ASSINANTES:
 Amin José Hannouche

Rafael Pelegrini Lavorato

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 181/2022

PREGÃO ELETRÔNICO N° 92/2022

OBJETO: Registrar preço serviços gráficos para futuras
aquisições através do Sistema Registro de Preços.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: NORTE INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA

CNPJ: 18.486.182/0001-18

DATA: 09/11/2022

ASSINATURAS:
Amin José Hannouche – Prefeito

Maicon Henrique Albano – Representante legal

ITEM                                            ESPECIFICAÇÃO
QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT.



                                                       Diário Oficial - nº 0905                                  10 de Novembro de 20226

3 Confecção de blocos c/100 tam. 21 x 15, 2 vias,
branca e verde, carbonadas e numeradas 2.200 UN
6,20

4 Confecção de bloco c/100 folhas 21 x 15, 90g,
impressão 01 cor - frente 4.400 BL 3,80

5 Confecção de bloco c/100 folhas 21 x 15,9, 90g
impressão 1 cor - frente e verso 4.300 BL
6,00

6 Confecção de bloco c/100 folhas tam. oficio, 90g,
impressão 01 cor frente 2.300 BL 9,30

7 Confecção de bloco c/100 folhas, tamanho oficio
offset 90g confecção de bloca c/ 100 folhas tam. oficio
offset 90g, 02 vias (50x 2), impressão 01 cor, frente
1.000 BL 9,00

8 Confecção de bloco c/100 folhas tam. Oficio, 90g,
impressão em 02 vias 01 cor frente 2.600 BL
8,90

9 Confecção de bloco c/100 folhas, tamanho oficio
90g frente e verso, impressão 01 cor 1.000 BL
10,60

10 Confecção de bloco c/100 folhas, 10 x 13, 90g,
impressão 01 cor, frente 1.000 BL 2,70

11 Confecção de bloco c/100 folhas, 17,5 x 12,5, 02
vias, branca/verde, carbonadas, enumeradas (autuação
de trânsito) 1.500 BL 5,00

12 Confecção de bloco c/100 folhas, 50 jogos com
2 vias numeradas, 10 x 13, offset 90g, impressão 01 cor,
frente 1.000 BL 3,00

13 Confecção de bloco c/100 folhas, com 50 jogos,
2 vias numeradas, offset 90g, 10,5 x 19,5, impressão 01
cor, frente (requisição de combustível ). 1.500 BL
3,50

14 Confecção de bloco c/100 folhas, tam. oficio, 02
vias (50 x 2), frente e verso, impressão 01, papel offset
90g 1.000 BL 9,50

15 Confecção de bloco c/100 folhas, tamanho oficio,
com 20 jogos, 5 vias coloridas, impressão 01 cor, frente,
gramatura de 63 a 75g. 1.000 BL 7,00

Confecção de bloco de receituário branco c/100 folhas,
21 x 15, 90g, impressão 01 cor, frente 3.000 BL
4,90

17 Confecção de blocos c/100 folhas 21x15, 90g,
02 vias numeradas (50 x 2), impressão 01 cor frente
500 BL 7,00

21 Confecção de Etiqueta adesiva, cor: 4 x 0, medida
de 4,5 x 2,0, em papel couche com logo, gramatura 90 g.
10.000SERV 0,16

25 Confecção de papel timbrado A4, branco, 90g,
impressão 01 cor 1.000 SERV 1,03

29 Confecção de receituário azul c/100 folhas, 21 x
15,9, 90g, impressão 01 cor, frente 3.500 BL
3,78

30 Confecção de romaneiro de controle de entrega

- produtor na medida de 17 x 16, 2 vias carbonadas, bloco
com 50 folhas, 25 jogos, impressão preto e branco, somente
frente 500 SERV 4,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 182/2022

PREGÃO ELETRÔNICO N° 92/2022

OBJETO: Registrar preço serviços gráficos para futuras
aquisições através do Sistema Registro de Preços.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: POLIMPESSOS SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA

CNPJ: 14.292.313/0001-75

DATA: 09/11/2022ASSINATURAS:
Amin José Hannouche – Prefeito

Josiane Peroza – Representante legal

ITEM                                            ESPECIFICAÇÃO
QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT.

18 Confecção de envelope timbrado A4, 22 x 32,
branco, impressão 01 cor, só de um lado 3000
SERV 0,65

20 Confecção de envelope timbrado, branco, tamanho
oficio, com janela, impressão 01 cor, só de um lado,
envelope fechado na medida de 11,5 x 23cm. 3000
SERV 0,80

22 Confecção de ficha de visita, 21 x 15, 180g,
impressão 01 cor frente 3000 SERV 0,49

23 Confecção de ficha impressão de alvará, papel
vergê branco 150 g, tamanho A-4, com marca d’água do
brasão do Município centralizado na folha, frente cromia.
2000 SERV 0,45

26 Confecção de pasta com vinco na cor branca, triplex
250g, com impressão externa (impressão preto e branco),
medida da pasta aberta de 49 a 50cm. 6500
SERV 0,95

27 Confecção de pasta funcional offset 240gr,
perfurada, com impresso externo na dobra e dois vincos,
na medida A3, impressão preto e branco 3000
SERV 0,95

28 Confecção de pasta L, tam. oficio cartolina branca,
com dobra, furada para grampo cromo, tamanho padrão,
sem impressão, 240 g, medida da pasta aberta de 43,5cm
5000 SERV 0,95

31 Confecção de ficha de visita 16 x 9, 180g,
impressão 01 cor frente. 3000 SERV 0,18

32 Talão de notificação - três vias numeradas e
carbonadas, a começar pelo número 20000, com 25 folhas
de 03 vias cada/ a primeira via na cor branca, a segunda na
cor amarela e a terceira na cor rosa. 1000 UN
5,90

EXTRATO



10 de Novembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0905 7

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 183/2022

PREGÃO PRESENCIAL N° 98/2022

OBJETO: Registrar preço de de materiais metalúrgicos
e hora técnica pertinente, para futuras     aquisições
através do SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: ELETROSERVICE SERVICOS E MATERIAIS
ELETRICOS EIRELI

CNPJ: 28.213.206/0001-19

DATA: 09/11/2022

ASSINATURAS:
 Amin José Hannouche – Prefeito

Frank Noboru Shishida – Representante legal

ITEM ESPEIFICAÇÃO QUANT

ESTIM UNID VALOR

MÁX.

UNIT. VALOR

MÁX. TOTAL

1 Ferro chato 5x12mm 1/2 x 3/16 de 6,00m
200 BA 39,56 7.912,00

2 Ferro chato 6x12mm 1/2 x 1/4 de 6,00mm
300 BA 51,50 15.450,00

3 Metalon chapa 18, 20x20, 6 metros150
BA 55,50 8.325,00

4 Metalon 30x20 chapa 20 de 6,00m 300
BA 59,00 17.700,00

5 Metalon redondo 3"  chapa 14 de 6,00m
50 BA 311,00 15.550,00

6 Metalon redondo  2.2/12" chapa 16 de 6,00m
50 BA 203,00 10.150,00

7 Eletrodo 6013 2,50mm 20 KG
34,00 680,00

8 Disco funileiro  7x1.16x7/850 UN
12,50 625,00

9 Disco flap 4.1/2 G 40 50 PÇ
24,00 1.200,00

10 Adesivo selante PU. bisnaga 400g. uso indicado
para vedação e colagem de juntas de dilatação e
movimentação, soleiras de mármore e granitos,
cantoneiras, madeiras, cerâmicas entre outros
materiais. 20 UN 27,50 550,00

11 Cabo de aço 1/4 galvanizado - m 500 M
18,50 9.250,00

12 Arame de solda MIG 1,00mm - rolo c/ 15 Kg)
capa a capa 3 ROLO 442,00 1.326,00

13 Clips p/ cabo de aço 1/4 100 UN 3,50
350,00

14 Cantoneira 1/8 x 7/8 de 6,00m 50 BA
71,50 3.575,00

15 Viga U 2,65mm chapa 12 100x40 60 BA
256,00 15.360,00

16 Cantoneira 1/8 x 1 de 6,00m 50 BA
76,40 3.820,00

17 Serviço de hora/homem serralheiro 1000
HORAS 87,00 87.000,00

TOTAL 198.823,00

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1947/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Micro
(221) placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 31 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1948/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



                                                       Diário Oficial - nº 0905                                  10 de Novembro de 20228

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Outubro de 2022

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consulta de Especialidades, que com o veículo Van (329)
placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 31 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1949/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31de Outubro e 01 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Ambulância
(333) placa BEZ – 3H95.

Gabinete do Prefeito, 31 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1950/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Novembro de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Gol
(348) placa BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 31 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1951/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
reais)



10 de Novembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0905 9

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Gol (184) placa AXQ - 2674.

Gabinete do Prefeito, 31 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO 1952/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Outubro de 2022.

Horário de Saída: 06h00min.

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consulta de Especialidades,  com o veículo Spin (256)
placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito,  31 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1953/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Novembro de 2022

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) Placa BBU 2862.

Gabinete do Prefeito, 31 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1954/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Spin
(258) placa BAW – 6378.

Gabinete do Prefeito, 31 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1955/2022



                                                       Diário Oficial - nº 0905                                  10 de Novembro de 202210

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Palio
(216) placa AYM – 1664.

Gabinete do Prefeito, 31 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1956/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Novembro de 2022

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, a ser realizado com o veículo Spin

(256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 31 de Outubro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1957/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Micro
(221) placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 01 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1958/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 10h00min



10 de Novembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0905 11

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Van (329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 01 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº1959/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 e 03 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 23h00min.

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 1 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consulta de Especialidades, que com o veículo Van (328)
placa BEV – 9G92..

Gabinete do Prefeito,  01 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1960/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,

como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 e 03 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 1 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com veículo
Gol (348) placa – BEX – 3D68..

Gabinete do Prefeito, 01 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1961/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Novembro de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Spin
(259) placa BAW - 6784.

Gabinete do Prefeito, 01 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 0905                                  10 de Novembro de 202212

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1962/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veículo Spin
(258) placa BAW – 6778.

Gabinete do Prefeito, 01 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1963/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Novembro de 2022

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta

reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, a ser realizado com o veículo Gol
(184) placa AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 01 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1964/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Otavino Dutra Soares

Cargo: Chefe de Divisão de Concessões e Permissões

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 e 02 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (cem reais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veiculo Gol
(349) placa – BEW-8H85.

Gabinete do Prefeito, 01 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1965/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



10 de Novembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0905 13

Dias: 03 de Novembro de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo
Voyage (271) Placa BBU 2862.

Gabinete do Prefeito, 01 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1966/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Gol (184) placa AXQ - 2674.

Gabinete do Prefeito, 01 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1967/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Palio
(213) placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 01 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1968/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Palio
(216) placa AYM – 1664.



                                                       Diário Oficial - nº 0905                                  10 de Novembro de 202214

Gabinete do Prefeito, 01 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1969/2022.

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de diversas especialidades, realizado com o
veículo Ambulância (295) placa BCY – 2B82.

Transporte Emergencial (Transferência)

Gabinete do Prefeito,  01 de Novembro de 2022..
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1970/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 e 02 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01  (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Gol
(348) placa BEX – 3D68..

Gabinete do Prefeito, 01 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1971/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Micro
(231) placa AQZF - 6068..

Gabinete do Prefeito, 03 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1972/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas



10 de Novembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0905 15

do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
Consulta de Especialidades, realizado com o veículo
Van (329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 03 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1973/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 e 04 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias:  1 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de diversas especialidades, realizado com o
veículo Van (328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 03 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1974/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:  03 e 04 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de diversas Especialidades, a ser realizado com o
veiculo Gol (348) placa BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 03 de Novembro  de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  1975/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta



                                                       Diário Oficial - nº 0905                                  10 de Novembro de 202216

reais)

Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Spin
(256) placa BAW – 6702..

Gabinete do Prefeito, 03 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1976/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (295) placa BCY – 2B82..

Gabinete do Prefeito, 03 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1977/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Novembro de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) Placa BBU 2862.

Gabinete do Prefeito, 03 de Novembro de 2022.

GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1978/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Palio
(216) placa AYM – 1664.

Gabinete do Prefeito, 03 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



10 de Novembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0905 17

ATO Nº 1979/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Marcelo Aparecido Fal

Cargo: Chefe de Div. De Manutenção de Prédios
Públicos

Secretaria: Infraestrutura Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 03 e 04 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veiculo
Santana (291) placa ALL 6G82.

Gabinete do Prefeito, 03 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO 1980/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 08h00min.

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consulta de Especialidades,  com o veículo Ambulância (333)
placa BEZ – 3H95.

Gabinete do Prefeito,  03 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1981/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Novembro de 2022

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 1600min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com veículo
Ambulância (332) placa BEZ – 3H94.

Transporte Emergencial (Alta Hospitalar.)

Gabinete do Prefeito, 03 de Novembro de 2022.

GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1982/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alessandra Ito



                                                       Diário Oficial - nº 0905                                  10 de Novembro de 202218

Cargo: Enfermeiro

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 e 08 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 02  (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Realização de um curso de
capacitação, realizada com o veículo Voyage (281) BCY-
6368.

Gabinete do Prefeito, 04 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1983/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Novembro de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Micro (267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 04 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1984/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Novembro de 2022

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, a ser realizado com o veículo Van
(329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 04 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1985/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 e 07 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para



10 de Novembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0905 19

consultas de especialidades, realizado com o veículo
Spin (256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito,  04 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1986/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 03h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R $ 1 0 0 , 0 0
(cinquenta reais)

Destino: Botucatu - SP

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Gol (348) placa BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 04 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1987/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Van (330)
placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 04 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO 1988/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min.

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consulta de Especialidades,  com o veículo Van (328) placa
BEV – 9G92..

Gabinete do Prefeito,  04 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1989/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,



                                                       Diário Oficial - nº 0905                                  10 de Novembro de 202220

bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Spin (261)
placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 04 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1990/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Novembro de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) Placa BBU 2862.

Gabinete do Prefeito, 04 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1991/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Gol
(184) placa AXQ - 2674.

Gabinete do Prefeito, 04 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1992/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Novembro de 2022

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 17h00min



10 de Novembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0905 21

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Micro (267) placa BBP – 1487.

Transporte Emergencial ( Alta Hospitalar)

Gabinete do Prefeito, 04 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1993/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Novembro de 2022

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 1400min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com
veículo Ambulância (332) placa BEZ – 3H94.

Transporte Emergencial (Alta Hospitalar.)

Gabinete do Prefeito, 04 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1994/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei

nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 e 05 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes consultas
de especialidades, realizado com o veículo Ambulância (332)
placa BEZ – 3H94.

Transporte Emergencial ( Transferência.

Gabinete do Prefeito, 04 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1995/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 e 07 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo Spin
(259) placa BAW – 6784.



                                                       Diário Oficial - nº 0905                                  10 de Novembro de 202222

Transporte Emergencial. (ALTA HOSPITALAR).

Gabinete do Prefeito, 04 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1996/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcelo Aparecido Fal

Cargo: Chefe de Div. De Manutenção de Prédios
Públicos

Secretaria: Infraestrutura Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 05 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veiculo
Voyage (268) placa AWF – 3472.

Gabinete do Prefeito, 04 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1997/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Claudiomiro Oliveira de Souza

Cargo: Chefe de Divisão de Educação de Trânsito

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Departamento: SEMURB

Dias: 05 de Novembro 2022.

Horário de Saída: 16h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Ribeirão do Pinhal – PR

Objetivo da viagem: Levar duas equipes de futsal
feminino da FECOP para 1º  Campeonato Regional de Futsal
de Ribeirão do Pinhal, com veiculo Micro ônibus placa AKL
– 2006.

Gabinete do Prefeito, 04 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 1998/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Calil Hannouche

Cargo: Chefe de Gabinete

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 07 e 08 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00 (oitocentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Reunião para tratar de assuntos
de interesse desta municipalidade.

Gabinete do Prefeito, 07 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1999/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/



10 de Novembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0905 23

15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Renan de Oliveira Alberini

Cargo: Chefe de Divisão de Controle Geral

Secretaria: Controladoria Geral do Município

Departamento: Controladoria Geral do Município

Dias: 07 e 08 de Novembro de 2022

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos do
interesse desta municipalidade.

Gabinete do Prefeito, 07 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2000/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Amin José Hannouche

Cargo: Prefeito

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 07 e 08  de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 1.200,00 (hum
mil e duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Tratar assuntos de interesse
desta municipalidade.

Gabinete do Prefeito, 07 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº2001/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Antônio Delvair Zaneti

Cargo: Agente Administrativo

Secretaria: Secretaria Municipal de Economia, Ciência,
Tecnologia e Inovação.

Departamento: Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico

Dias: 09, 10 e 13 de Novembro de 2022.

Horário de Saída: 08h00min.

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias:   02 ½ (duas e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 500,00 (quinhentos
reais)

Destino: Foz do Iguaçu - PR

Objetivo da viagem: Participar do Encontro Estadual de
Agentes de Crédito Fomento Paraná e Sebrae Paraná 2022,
por ser destaque na concessão de crédito, ficando pelo 4º
Ano consecutivo entre as 15 cidades do Paraná que mais
crédito concederam, representando  o Município de Cornélio
Procópio-Pr..

Gabinete do Prefeito,  07 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2002/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Daniel Henrique Colombaroli Cordeiro

Cargo: Diretor Do Departamento Da Juventude

Secretaria: Secretaria Mun. da Mulher, Criança,
Adolescente e Idoso

Departamento: Secretaria Mun. da Mulher, Criança,
Adolescente e Idoso

Dias: 07 e 08 de Novembro de 2022.



                                                       Diário Oficial - nº 0905                                  10 de Novembro de 202224

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 300,00 (trezentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos de
interesse desta municipalidade.

Gabinete do Prefeito, 07 de Novembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

ATOS DA FECOP

AVISO DE EDITAL

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

OBJETO: O presente edital tem por objeto o
credenciamento de pessoas físicas para auxiliar equipe
da FECOP, através de serviço Voluntário.

INSCRIÇÃO: Até as 09h00m de 28/11/2022

LOCAL: Protocolo Geral- Prefeitura do Município –
Departamento de Licitação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, pasta Licitações

MAIORES INFORMAÇÕES: 43 / 3520-8007 ou
licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 07 de Novembro de 2022.
João Rodolfo de Oliveira Busquim

Presidente Comissão Permanente de Licitações

Compra Direta nº054/2022

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor das empresas: ALFA
AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA -  CNPJ. 07.141.168/0001-
66, referente a aquisição de passagens aéreas de
Londrina/PR para Recife - PE ida e volta nos dias 30/11 e
retorno 03/12/2022 de para o atleta Henrique Silva
Machado e seu técnico Emerson Aparecido Machado para
participarem da Copa do Brasil de Taekwondo, promovido
pela Confederação Brasileira. Realizamos pesquisa de
preços onde apuramos o menor valor, na ordem de R$
2.820,50 (dois mil oitocentos e vinte reais e cinquenta
centavos), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 10 de novembro de 2022.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO

VALDIR DA COSTA BUENO
Diretor Presidente



10 de Novembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0905 25



                                                       Diário Oficial - nº 0905                                  10 de Novembro de 202226



10 de Novembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0905 27



                                                       Diário Oficial - nº 0905                                  10 de Novembro de 202228



10 de Novembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0905 29



                                                       Diário Oficial - nº 0905                                  10 de Novembro de 202230



10 de Novembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0905 31



                                                       Diário Oficial - nº 0905                                  10 de Novembro de 202232


		2022-11-11T16:18:04-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




